depositam sua confiança em cooperativas financeiras re-
gulamentadas. Ele assegura que o cooperado receba seu 
dinheiro de volta nos casos de eventual intervenção ou li-
quidação da cooperativa financeira pelo Banco Central do 
Brasil, até o limite de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta 
mil reais) por CPF ou CNPJ.
De acordo com o artigo 3º da Resolução CMN nº 4.933, de 
29/7/2021, a contribuição mensal ordinária das instituições 
associadas ao Fundo é de 0,0125%, dos saldos das obriga-
ções garantidas, que abrangem as mesmas modalidades